Eir;biernc.d‘-‘ La CiQUda‘d
Tep|c que Sonrie

H. XLIIt AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE
TEPIC, NAYARIT.

OFICIO
DGCJ/UT/118/2024-XLIII

Tepic, Nayarit; a 21 de octubre del 2024
EXPEDIENTE: SI/UT/178/2024.
ASUNTO: Se da respuesta a su
Solicitud de informacion.
C. Luis Carlos Felix Hernandez
PRESENTE:

Con fundamento en los articulos 128, 129, 130, 132, 133, 134 y 141 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Nayarit (LTAIPEN), y en
atencion a la solicitud de informacion presentada por usted, el dia diez de octubre del afio
dos mil veinticuatro, con ndmero de folio 181222524000184, asignado por el SISAl 2.0 de la
Plataforma Nacional de Transparencia, en el cual usted solicité la siguiente informacion:

“ATENTAMENTE SOLICITAMOS LA SIGUIENTE INFORMACION: 1. IMPORTES
MENSUALES COBRADOS POR LA COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD POR
CONSUMOS DE ENERGIA ELECTRICA POR ALUMBRADO PUBLICO, DE LOS 2
ULTIMOS ANOS. 2. IMPORTES MENSUALES ACREDITADOS POR LA COMISION
FEDERAL DE ELECTRICIDAD POR RECAUDACIONES DE DERECHO DE ALUMBRADO
PUBLICO, POR EL PERIODO DE LOS ULTIMOS 5 ANOS. 3. ULTIMO CENSO DE
ALUMBRADO PUBLICO SENALANDO CANTIDADES Y CAPACIDADES DE
LUMINARIAS INSTALADAS EN CADA UNO DE LOS CIRCUITOS CON MEDICION EN
BAJA Y MEDIA TENSION, IDENTIFICADOS POR NUMERO DE MEDIDOR Y RPU,
TOTAL DE LUMINARIAS DIRECTAS INSTALADAS EN LA CABECERA MUNICIPAL Y
EN CADA UNA DE LAS COMUNIDADES SENALANDO CLASE DE ILUMINACION ( LED,
SODIO, ETC. ) Y CAPACIDADES. 4. SI ESTAN CONFORMES CON LOS COBROS
MENSUALES DE ENERGIA ELECTRICA O TIENEN INCERTIDUMBRE EN RELACION A
SI SON O NO CORRECTOS LOS COBROS. 5. S| ESTAN CONFORMES CON LOS
IMPORTES QUE LES ENTREGAN DE DERECHO DE ALUMBRADO PUBLICO O
PIENSAN QUE DEBE SER MAS EL IMPORTE. LES INFORMAMOS QUE SOMOS UNA
EMPRESA CON 33 ANOS DE EXPERIENCIA REALIZANDO DIAGNOSTICOS
ENERGETICOS, TECNICOS, ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS A LOS SERVICIOS
DE ALUMBRADO PUBLICO MUNICIPALES, MAS DE 700 ESTUDIOS REALIZADOS A
LA FECHA AVALAN NUESTRA EXPERIENCIA, SERIEDAD Y RESPONSABILIDAD,
PARA LOS 51 MUNICIPIOS DEL ESTADO DE NUEVO LEON, PARA LOS 58

~MUNICIPIOS DEL ESTADO DE ZACATECAS, EN TRES OCASIONES (2007, 2009 Y

2018 ) PARA LOS 67 MUNICIPIOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA EN 1995, PARA LOS
72 MUNICIPIOS DEL ESTADO DE SONORA, EN DOS OCASIONES, PARA LOS 18
MUNICIPIOS DEL ESTADO DE QUERETARO EN 2004, ETC. ETC. EN TODOS LOS
CASOS SE HAN RECUPERADO IMPORTANTES SUMAS DE DINERO POR COBROS
INDEBIDOS REALIZADOS POR LA C.F.E. POR ERRORES EN LAS FACTURACIONES Y
DE EMPRESAS PRIVADAS, VENDEDORAS DE ENERGIA ELECTRICA, ASi COMO
TAMBIEN POR DERECHO DE ALUMBRADO PUBLICO RECAUDADO NO ACREDITADO
EN SU OPORTUNIDAD. DE IGUAL MANERA LOS IMPORTES MENSUALES A PAGAR A
FUTURO SE HAN REDUCIDO POR LA ELIMINACION DE LOS ERRORES CONTENIDOS
EN LAS FACTURACIONES, TAMBIEN SE HAN INCREMENTADO NOTORIAMENTE LOS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
® Amado Nervo #18 Int. 5, Zona Centro. Tepic, Nayarit. @ transparencia@tepic.gob.mx
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H. XL AYUNTAMIEN% CONSTITUCIONAL DE
TEPIC, NAYARIT.

IMPORTES DE LAS RECAUDACIONES DE DERECHO DE ALUMBRADO PUBLICO.
ESTAMOS INTERESADOS EN APOYARLOS A RESOLVER LA PROBLEMATICA QUE
TENGAN EN LA ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE ALUMBRADO PUBLICO.
NO VENDEMOS LUMINARIAS NI NINGUN OTRO TIPO DE PRODUCTO O MATERIAL,
SOMOS UNA EMPRESA EXCLUSIVAMENTE DE SERVICIOS CREADA PARA APOYAR
A LOS MUNICIPIOS EN MATERIA DE ALUMBRADO PUBLICO.” (Sic.)

De lo expuesto, se adjunta al presente el TES/DIG/037/2024 signado por la
Coordinadora de Enlace y Seguimiento de la Direccion de Innovacion Gubernamental y
Enlace General de Transparencia de la Tesoreria Municipal del H.XLIII Ayuntamiento de
Tepic, Nayarit, mismo que anexa el oficio DI/031/2024 signado por lal Directora de Ingresos
del H. XLIII Ayuntamiento de Tepic, de igual manera anexa tambien el oficio
D.E./I.P./015/2024-XLIII signado por la Directora de Egresos del H. XLIll Ayuntamiento de
Tepic y el oficio DG/SPM/050/2024 signado por el Director General de Servicios aPublicos
Municipales del H. XLIII Ayuntamiento de Tepic, en los cuales usted encontrara la respuesta
a su solicitud de informacion.

Con lo anterior, se tiene por solventada su solicitud de informacion. EI H. XLIII
Ayuntamiento de Tepic, Nayarit, le agradece a usted por ejercer su derecho al acceso de
informacion publica.

ATENTAMENTE

teanc @) Roo \;’c:;,c, i

C. FRANCIA RUBI VELARDE MARTINEZ . _

Titular de la Unidad de Transparent:i.':!u"")'qD %'s%w:nm
Del H. XLIIl Ayuntamiento de Tepic.

C.c.p. Archivo .
FRVM / jmas.

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
®@ Amado Nervo #18 Int. 5, Zona Centro. Tepic, Nayarit. @ transparencia@tepic.gob.mx
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TES/DIG/C0O/037/2024
Tepic, Nayarit, a 16 de octubre de 2024
r 3

H. 11 AYURTAMIERTD
C. FRANCIA RUBI VELARDE MARTINEZ o (o Tepic | Lo
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 1 =
DEL H. XLIIl AYUNTAMIENTO DE TEPIC : OCT. 2024 Py
PRESENTE: REClBIDO'u””

| UNIDAD DE TRANSPARENCIA | DIRECCION J

Atendiendo las solicitudes de informacidn y fungiendo como enlace
general de Transparencia de la Tesoreria Municipal, me permito dar
respuesta a su oficio DGCJ/UT/081/2024-XLIIl donde cita:

“ ATENTAMENTE SOLICITAMOS LA SIGUIENTE INFORMACION:

1. IMPORTES MENSUALES COBRADOS POR LA COMISION FEDERAL DE
ELECTRICIDAD POR CONSUMOS DE ENERGIA ELECTRICA POR
ALUMBRADO PUBLICO DE LOS 2 ULTIMOS ANOS.

2. IMPORTES MENSUALES ACREDITADOS POR LA COMISION FEDERAL DE
ELECTRICIDAD POR RECAUDACIONES DE DERECHO DE ALUMBRADO
PUBLICO, POR EL PERIODO DE LOS ULTIMOS 5 ANOS.

[...]

S| ESTAN CONFORMES CON LOS COBROS MENSUALES DE ENERGIA
ELECTRICA O TIENEN INCERTIDUMBRE EN RELACION A SI SON O NO
CORRECTOS LOS COBROS.

5. S| ESTAN CONFORMES CON LOS IMPORTES QUE LES INTEGRAN DE

DERECHO DE ALUMBRADO PUBLICO O PIENSAN QUE DEBE SER MAS EL

IMPORTE"

ol

Anexo oficio donde las dreas responsables de esta informacion remiten lo
solicitado.

L.C. KAR %]EIDINA RICO
0 INACIO -
COORDINADORA OPERATIVA Dolﬁ‘.A 5l ﬁ”cféﬂ DE INNOVACION GUBERNAMENTAL
Y ENLACE GENERAL DE TRANSPARENCIA DE LA TESORERIA MUNICIPAL DEL
H. XLIIl AYUNTAMIENTO DE TEPIC
C.c.p.- Archivo.

DIRECCION DE INNOVACION GUBERNAMENTAL- COORDINACION OPERATIVA TIC'S
© C. Puebla S/N, Zona Centro, Tepic, Nay; C.P. 63000 % 311378 7848 & dir.innovacion@tepic.gob.mx
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i3 nobla’""_de | I_aciuda-d
|Tepic | queSonrie

H. XLill AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL
DE TEPIC, NAYARIT
TESORERIA MUNICIPAL
DIRECCION DE INGRESOS

Oficio: D.1./031/24

Tepic, Nayarit; 18 de Octubre de 2024,

Lic.

Ana Karen Medina Rico

Coordinadora Operativo de la

Direccion de Innovacion Gubernamental
Presente

En atencion a su Oficio No. TES/DIG/CO/038/24 y con la finalidad de dar
cumplimiento a lo requerido por la Unidad de Transparencia, correspondiente a
los numerales 2 y 5 de su solicitud, me permito informar que el Municipio de
Tepic NO tiene convenio con la Comision Federal de Electricidad (CFE) para el
cobro de Derecho de alumbrado publico (DAP), en consecuencia el concepto no
est4 contemplado en nuestra Ley de Ingresos vigente, ni en los Ultimos 5
ejercicios fiscales anteriores.

Por lo anterior expuesto, le informo que NO existen importes recaudados por el
concepto de cobro de derechos por alumbrado publico en los Gltimos  afnos

Sin ofro en particular y para cualquier aclaracion al respecto, me despido de
Usted enviandole un cordial saludo.

Atentamente
“La Ciudad que Sonrie”

: it |
H ML AYUSTT ARHENT O o .
nmuvmw TEpiC l :.nSon:_f'-
/N g
\ 2024 18 (0CT. 2024 a*
Lorena Pérez Gomez s
RECIBIDO
COORBHIACIGN GPERATIVABETICS |

DIRECCION DE INGRESOS

PRESIDENCIA MUNICIPAL
@ C. Puebla S/N, Zona Centro, Tepic, Nay; C.P. 63000 o, 311 265 2791 @ http://tepic.gob.mx/
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@;@% = La Ciudad
%%fn,}h@“; Tepic que Sontrie

H.XLII AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL
TEPIC, NAYARIT

Oficio no.: D.E./I.P./015/2024-XLIII
Tepic, Nayarit; 15 de octubre de 2024

L.C. ANA KAREN MEDINA RICO

ENLACE GENERAL DE TRANSPARENCIA DE LA TESORERIA MUNICIPAL
DEL H. AYUNTAMIENTO DE TEPIC

PRESENTE:

Dando cumplimiento con las obligaciones del articulo 33 de la ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Nayarit, y en atencion al oficio
DGCJ/UT!81/2024 XLIII Expediente SI/UT/178/2024, envio a usted informacion
correspondlente aI mgmente punto:

1. Importes mensuales cobrados por la comisién federal de electricidad por
consumos de energla eléctrica por alumbrado publico, de los dos ultimos afios.

Respuesta: A continuacién, se describe el importe mensual de energia eléctrica

por alumbrado publico de los ultimos dos afios

ANO MES IMPORTE | ANO MES IMPORTE

2022 | ENERO 3,441,685.00(2023 | ENERO 3,173,609.00
FEBRERO 2,941,994.00 FEBRERO 2,387,432.00
MARZO 3,429,137.00 MARZO 3,340,144.00
ABRIL 2,838,066.94 ABRIL 2,590,096.00
MAYO 3,234,178.00 MAYO 3,545,211.00
JUNIO 2,825,453.00 JUNIO 3,139,806.00
JULIO 3,244,816.00 JULIO 3,144,950.00
AGOSTO 3,047,094.00 AGOSTO 2,784,034.00
SEPTIEMBRE | 3,249,000.00 SEPTIEMBRE | 3,118,628.00
OCTUBRE 3,053,508.00 OCTUBRE 2,967,491.00
NOVIEMBRE | 3,321,468.00 NOVIEMBRE 4 3078842005 ... et
DICIEMBRE |2,747,761.00 DICIEMBRE | | 2:8471864.00 Tepic ;[;;’-"

PRESIDENCIA MUNICIPAL

wat 16 OCT 2024

Cabe mencionar que los puntos 2 y 5, corresponden a la Dire%:cnon de Irgresos

- coonumucnon OPERATIVA DE TIC'S
g

BIDD

@ C. Puebla S/N, Zona Centro, Tepic, Nay; C.P. 63000

® http:/tepic.gob.mx/

% (311)2153000 311 2608283
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Guhierno-de La CiUdag
TEPIC que Sonrie

H.XLIII AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL
TEPIC, NAYARIT

En referencia al punto 4, el Departamento de Alumbrado Publico se encafga de la
revision de los cobros y el posterior envio a pago a esta Direccion.

Sin otro asunto en particular, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

0 'ﬁ il
L.C. IVONN ORTEGA PICHARDO
DIRECTORA DE EGRESOS DIRECCION DE EGRESOS

C.c.p  Minutario Egresos.
c.c.p.  Archivo/Departamento de Inversién Pablica.

Viag o ’ v ga
5 : ¥ LIRS T i

. PRESIDENCIA MUNICIPAL
® C. Puebla S/N, Zona Centro, Tepic, Nay; C.P. 63000
@ http:/tepic.gobmx/ % (311)2153000 © 311 260 8283
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Goblern ".l’E I_a Ciudag ( \ Samic!ns Pihblicos
Te p l c q e Sonﬂe A [\r!:ir:ﬂnpales

} Tepic Nayarit; 15 de octubre de 2024
DGI/SPM/050/2024
ASUNTO: Contestacion de oficio

C. FRANCIA RUBI VELARDE MARTINEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL XLII H. AYUNTAMIENTO DE TEPIC
PRESENTE

Por medio de la presente me es grato enviarle un cordial saludo, derivado del
oficio DGCJ/UT/82/2024-XLIIl dei dia 11 octubre del 2024, me permito
informarle que el departamento de Alumbrado Publico no cuenta con la
informacién que se solicita través de este medio, debido que a que se realiza
un censo en conjunto con CFE, siendo ellos los que recaban la informacion
del censo en la cabecera Municipal y en cada una de las comunidades asi
como luminarias en cada uno de los circuitos para lo para los ajustes
correspondientes de CFE al Municipio con lo anterior y dando respuesta a lo
solicitado.
3

Agradeciendo de antemano la atencion que sin duda alguna nos brindara a
la presente me es grato reiterarle las seguridades de mi consideracion y

respeto.
|
Tmumml-ﬂ‘l‘o
CONSTITUCIONAL DE T 5:':'% =
e Tepic. | \ =2 CORDIALMENTE
- “Tepic La Ciudad Que
= 15 00T ) 3 e T
RECIBID
[ UNIDAD DE TRANSPARENCIA | DIRECCION |

l
|

! SERVICIOS MUNICIPALES TEPIC
© C. Puebla S/N, Zona iCentro, Tepic, Nay; C.P. 63000 %311 265 2791 @ http:/tepic.gob.mx/




f

O TN e e

B H t
[T B -l LA iy
B4 | s Wi

i -
i e ) 4
'f“". | b, % AL

QdI1&G123¢
VEIIIAKD ) A1 IRAI2NART 3G CATING

E
|



